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résumé 

• De 1970 à 1980, la population résidente du canton s'est accrue 
de 17 ' 400 habitants. Genève fait partie des 16 cantons ayant ga­
gné des habitants entre les deux derniers recensements. Parmi les 
10 autres cantons, dont la population est en recul, on trouve 
principalement les cantons du nord-ouest de la Suisse: Neuchâtel, 
Soleure, Jura . 

La population résidente de la Suisse s'est accrue de 96'200 per­
sonnes, soit + 1,5%. Il s 'agit du taux d'accroissement le plus 
faible enregistré depuis l 'origine des recensements fédéraux de 
la population (1850). 

A Genève comme sur le plan suisse, le taux d'accroissement de la 
période 1970/1980 (+ 5 , 3%) est très inférieur à celui de la pério­
de précédente (+ 27,9% en 1960/1970). 

• L'augmentation du nombre des ménages du canton (+ 27 ' 800) est 
beaucoup plus forte que celle de la population (+ 17 ' 400) . En 
conséquence , la diminution de la taille moyenne des ménages s'est 
encore accentuée en 1970/1980 : de 2,7 en 1960 à 2 , 5 en 1970 , le 
nombre moyen de personnes par ménage privé n'est plus que de 2 , 2 
en 1980. 

En Ville de Genève, ce t te moyenne est même descendue en 1980 au ­
dessous du chiffre de 2 personnes (1 , 9). 

• Le canton ayant gagné 17'400 habitants entre 1970 et 1980 , la vi l ­
le de Genève en perdait 17 ' 100. La population des 44 au t res com­
munes du canton s 'est donc accrue de 34 ' 500 habitants. 

• Principaux chiffres : 

Population variation 

1970 1980 absolue pour cent 

ville de Genève 173 618 156 505 - 17 113 - 9 , 9 % 

autres communes 157 981 192 535 + 34 554 + 21,9 % 

TOTAL CANTON 331 599 349 040 + 17 441 + 5 , 3 % 

TOTAL SUISSE 6 269 783 6 365 960 + 96 177 + 1,5 % 



recensement fédéral de la population 1980 

1. population résidente et ménages 

INTRODUCTION 

• Cette publication contient les résultats de la prem1ere phase d 'exp l oita­
tion du recensement fédéral de la popul ation e t des logements du 2 décem­
bre 1980. 

• Sont actuel l ement disponibles , pour l' ensemble de la Suisse , les données 
suivantes : 

population résidente: chiffres définitifs , par cantons, communes et sec­
teurs de recensement; 
ménages : chiffres p r ovisoires par cantons , communes et secteurs de recen­
sement . 

• La seconde phase d ' exploitation, r éalisée entièrement à Berne par l'Office 
fédéral de la statistique (OFS), permettra de disposer des premières don­
nées démographiques dé taillées (sexe, âge, origine, actifs-inactifs , etc.) 
durant l' é té 1982. 

• En ce qui concerne les données sur l es ménages , e lles ne sont e ncore que 
provisoires, mais étant donné que l es chiffres définitifs ne seront pas 
disponibles avant 1983 , il nous a paru utile de mettre à disposition ces 
données maintenant déjà , d'autant plus que l es modifi cations qui intervien­
dront par la suite seront probablement minimes. 

• S ignalons que la publica tion des données sur les logements est annoncée 
par l 1 0FS pour l 1 automne 1982, alors que les données détaillées relatives 
à la popul ation active (professions, branches économiques) sont prévues 
pour 1983. 

1. EVOLUTION DE LA POPULATION DU CANTON DE GE NEVE DANS LE CADRE SUISSE 

1. Evolut ion nationale 

• De 1970 à 1980, la Suisse a connu un ralentissement marqué de sa cro i ssance 
démographique , dû en premier lieu à une perte migratoire d 'environ 136 1 000 
résidents étrangers en 1975/1977 (crise économique) . 

• En valeurs absolues, le gain démographique mesuré entre deux recensements 
passe de 840 ' 700 entre 1960 et 1970 à 96'200 entre 1970 et 1980. Le taux 
de croi ssance tombe de 15,5% à 1,5% (tableau 2) . Il s ' agit du taux le plus 
faible enregistré depuis qu 'ont lieu les recensements fédéraux (1850) . 
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Tableau l Population résidente depuis 1850 

Suisse Genève Suisse 

1 

Genève 

Nombres absolus 1 pour mille 1) Nombres absolus 1 pour mille 1) 

1850 2 392 740 64 146 27 1920 3 880 320 171 000 44 

1860 2 510 494 82 876 33 1930 4 066 400 171 366 42 

1870 2 655 001 88 791 33 1941 4 265 703 174 855 41 

1880 2 831 787 99 712 35 1950 4 714 992 202 918 43 

1888 2 917 754 105 509 36 1960 5 429 061 259 234 48 

1900 3 315 443 132 609 40 1970 6 269 783 331 599 53 

1910 3 753 293 154 906 41 1980 6 365 960 349 040 55 

1) Nombre de Genevois pour mille Suisses . 

Tableau 2. Variations décennales depuis 1 850 

Variations absolues 
Variations relatives 

(') 

Suisse 
1 

Genève Suisse 
1 

Genève 

1850 / 1860 117 754 18 730 4 , 9 29 , 2 
1860 / 1870 1 44 507 5 915 5 , 8 7 ,1 
1870 / 1880 176 786 la 921 6 , 7 12 , 3 
1880 / 1888 85 967 5 797 3 , 0 5 , 8 

1888 / 1900 397 689 27 100 13 , 6 25 , 7 
1900 / 1910 437 850 22 297 13 , 2 16,8 
1910 / 1920 127 027 16 094 3 , 4 10,4 
1920 / 1930 186 080 366 4 , 8 0 , 2 

1930 / 1941 199 303 3 489 4,9 2 , 0 
1941 / 1950 449 289 28 063 10 , 5 16 , 0 
1950 / 1960 714 069 56 316 15 , 1 27 , 8 
1960 / 1970 840 722 72 365 15 , 5 27 , 9 

1970 / 1980 96 177 17 441 1,5 5 , 3 

Graphique 1 . Variations décennales depuis 1850 (%) 
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2. Genève par rapport à la Suisse 

• Depuis 1850, l'évolution démographique du canton suit en gros les mêmes 
phases que l'évolution nationale: croissance forte entre 1888 et 1910, 
ralentissement entre les deux guerres, très forte croissance entre 1950 
et 1970, rupture en 1970. 

Genève se distingue toutefois par des mouvements plus amples (graphique 1). 

• Sauf durant l'entre-deux guerres, période durant laquelle la stagnation dé­
mographique fut plus marquée à Genève, les taux de croissance genevois sont 
supérieurs aux taux suisses. Conséquence, la part du canton de Genève aug­
mente: sur 1'000 personnes habitant la Suisse, 55 résident à Genève en 
1980, contre 53 en 1970 et 48 en 1960 (tableau 1). 

3. Genève par rapport aux autres cantons 

• Parmi les 26 cantons ou demi-cantons, 10 ont connu une diminution et 16 
une augmentation de leur population. 

• Dans le groupe des cantons dont la population est en régression on trouve 
essentiellement des cantons à dominante industrielle, peu diversifiés, en 
particulier les cantons horlogers de l'ouest de la Suisse: Neuchâtel, 
Soleure, Jura. 

• Dans le cas du canton de Bâle-Ville - qui enregistre la plus forte régres­
sion (- 31'000 habitants, soit - 13%) - il s'agit d'abord d'un phénomène 
d'''exode urbain", commun à toutes les grandes villes. En effet, entre 1970 
et 1980, les cinq grandes villes de Suisse - celles de plus de 100'000 ha­
bitants - ont globalement perdu 128'000 habitants 

zurich 
Bâle 
Genève 
Berne 
Lausanne 

Population au 2.12.80 

369'522 
182'143 
156'505 
145'254 
127'349 

diminution 1970/80 

- 53'118 
- 30'714 
- 17' 113 
- 17'151 
- 10' 034 

• Corollairement, c'est un canton peu industriel et ne comportant pas de 
grande ville - le Tessin - qui enregistre entre 1970 et 1980 le gain démo­
graphique le plus élevé: + 20'400 habitants. 

• Si les grandes villes connaissent un déclin de leur habitat - au profit des 
activités tertiaires - leurs agglomérations s'étendent: Bâle-Campagne 
(+ 14'900 habitants) se développe au détriment de Bâle-Ville; Argovie 
(+ 20'200) et Zoug (+ 7'900) profitent de l'expansion du pôle économique 
zurichois; les communes suburbaines genevoises, et même le district de 
Nyon (+ 10'600 habitants) 1) , connaissent une forte croissance démographi­
que, alors que la Ville de Genève se dépeuple (voir page 10). 

1) De 27'385 habitants en 1970 à 37'998 en 1980. 
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Tab l eau 3 . Populati on rés i dente ; é v o lution 1 97 0 / 1 980 

Nombres absolus Va r iations 1970;80 Répartition ( %) 

CANTONS 1) 

1970 1980 aJ)so l ues % 1970 1980 

ZURICH 1 107 788 1 122 839 15 051 1 , 36 17 , 67 17 , 64 

BERNE 916 035 9 1 2 022 - 4 013 - 0 , 44 14 , 61 14 , 33 

VAUD 511 851 528 747 16 896 3 , 30 8 , 16 8 , 30 

ARGOVIE 433 284 453 442 20 158 4 , 65 6 , 91 7 , 12 

SAINT- GALL 384 475 391 995 7 520 1 , 96 6 , 13 6 , 16 

GENEVE 331 599 349 040 17 4 41 5 , 26 5 , 29 5 , 48 

LUCERNE 289 6 41 296 159 6 51 8 2 , 25 4 ,62 4 , 65 

TESSIN 245 458 265 899 20 4 41 8 , 33 3 , 9 1 4 ,18 

BALE-CAMPAGNE 20 4 889 219 822 1 4 933 7 , 29 3 , 27 3 ,45 

VALAIS 206 563 218 707 1 2 144 5 , 88 3 , 29 3 , 43 

SOLEURE 224 133 218 102 - 6 0 31 - 2 , 69 3 , 58 3 ,4 3 

BALE-VILLE 23 4 9 4 5 20 3 91 5 - 31 030 -13, 21 3 , 75 3,20 

FRIBOURG 180 309 185 24 6 4 937 2 , 74 2 , 88 2 , 9 1 

THURGOVIE 182 83 5 183 795 960 0 , 53 2 , 92 2 , 89 

GRISONS 162 086 164 6 41 2 555 l, 58 2 , 59 2 , 59 

NEUCHATEL 169 173 1 58 368 - 10 805 - 6 , 39 2 , 70 2 , 49 

SCHWYTZ 92 072 97 354 5 282 5 , 74 1, 47 l, 53 

ZOUG 67 996 75 930 7 93 4 I l , 6 7 1, 08 1, 19 

SCHAFFHOUSE 72 854 69 413 - 3 4 41 - 4 , 72 1 ,16 1, 09 

J URA 67 261 64 986 - 2 275 - 3 , 38 1 , 07 1, 02 

APPENZELL RE 49 023 47 611 - 1 4 1 2 - 2 , 88 0 , 78 0 , 75 

GLARIS 38 1 55 36 718 - 1 437 - 3 , 77 0 , 61 0 , 58 

URI 34 091 33 883 - 208 - 0 , 61 0 , 54 0 , 53 

NIDWALD 25 634 28 6 17 2 983 Il, 64 0 , 4 1 0 , 45 

OBWALD 24 509 25 865 1 356 5 , 53 0 , 39 0,41 

APPENZELL RI 13 124 12 8 4 4 - 280 - 2 , 13 0 , 21 0,20 

SUISSE 6 269 783 6 365 960 96 177 l , 53 100 , 00 100 , 0 0 

1) Classés selon le chiffre de population de 1980 (ordre décroissant) 
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Tableau 4. Population résidente; évolution 1970 /1980 

Plus forte croissance absolue Plus forte croissance relative 

l. Tessin 20 441 l. Zoug Il,7 , 
2 . Arqovie 20 15B 2 . Nidwald 11.6 , 
3. Genève 17 441 3 . Tessin B,3 , 
4. Vaud 16 B96 4 . Bâle-campagne 7,3 , 
5. Zurich 15 051 5. Valais 5 ,9 • 
6 . Bâle-Campagne 14 933 6 . Schwytz 5 , 7 , 
7 . Valais 12 144 7. Obwald 5,5 • 
B. Zoug 7 934 B. Genève 5 ,3 , 
9 . Saint-Gall 7 520 9. Argovie 4,7 • 

10 . Lucerne 6 51B 10. Vaud 3 , 3 • 

Plus faible croissance absolue Plus faible c roissance relative 

l. Bâle-Ville - 31 030 l. Bâle-Ville - 13,2 • 
2. Neuchâtel - 10 B05 2. Neuchâtel - 6,4 , 
3 . Soleure - 6 031 3 . Schaffhouse - 4,7 , 
4 . Berne - 4 013 4. Glaris - 3,B • 
5. Schaffhouse - 3 441 5. Jura - 3,4 • 
6 . Jura - 2 275 6. Appenzell RE - 2,9 • 
7. Glaris - 1 437 7 . Soleure - 2,7 , 
B. Appenzell RE - 1 412 B. Appenzell RI - 2,1 , 
9. Appenzell RI - 2BO 9. Uri - 0 , 6 , 

10 . Uri - 20B 10. Berne - 0, 4 , 

Graphique 2. Population résidente; variations absolues 1970/1980 
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II. EVOLUTION DE LA POPULATION RESIDENTE DU CANTON DE GENEVE 

1. Evolution générale 

• Quoique moins marqué que sur le plan suisse, le ralentissement de la crois­
sance démographi que depuis 1970 est net : de 1970 à 1980 le canton de Ge­
nève a gagné 17'400 habitants, soit quatre fois moins que durant la décen­
nie précédente (+ 72 '400 entre 1960 et 1970). Ce ralentissement, amorcé dès 
1970 avec le contrôle renforcé de l'immigration étrangère en Suisse, a été 
le plus marqué en 1975/76, deux années de "croissance démographique nulle". 

• Relevons que le taux d'accroissement de la période 1970/1980 (+ 5,3%) est 
toutefois supérieur à celui enregistré entre 1920 et 1930 (+ 0,2%) , puis 
entre 1930 et 1941 (+ 2 , 0%). 

2. Evolution de la ville par rapport à l'ensemble du canton 

• La Ville de Genève a perdu 17'100 habitants entre 1970 et 1980, soit 10% 
de sa population! En fait, c'est au début des années septante que le dé­
clin démographique de la ville avait pris toute son ampleur . Le mouvement 
a, depuis , pu être freiné : alors que vers 1973/1976 on enregistrait des 
pertes annuelles supérieures à 3 ' 000 habitants , en 1978/1980 la perte est 
pratiquement nulle. 

• Jusqu ' en 1920 , la ville de Genève absorbait la plus grande partie de la 
croissance démographique cantonale; en conséquence, la proportion de la po­
pulation vivant en ville était en augmentation : de 59% en 1850 à 74% -
soit près des trois quarts - en 1910/1920. 

Puis le mouvement s'est inversé - depuis 1950 surtout - et en 1980 cette 
proportion est tombée au-dessous de la moitié : 45%. 

• Les communes de la périphérie avaient connu entre 1950 et 1970 une crois­
sance "explosive" : en vingt ans, la population de l'ensemble des 44 "au­
tres communes " passait de 57 ' 400 à 158'000 habitants , soit presque le tri­
p le. La croissance est plus modérée en 1970/1980, avec un taux de 21,9%, 
contre 44,6% en 1950/1960 et 90,2% en 1960/1970. 

Graphique 3 . Variations décennales depuis 1850 ( %) 
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Tableau 5. Population résidente depuis 185 0 

Nombres absolus Nombres proportionnels 2 ) 

Ville de autres total Ville de autres 
Genève 1) conununes canton Genève 1) communes 

1850 37 724 26 422 64 146 588 412 
1860 54 209 28 667 82 876 654 346 
1870 60 004 28 787 88 791 676 324 
1880 70 355 29 357 99 712 706 294 

1888 75 709 29 800 105 509 718 282 
1900 97 359 35 250 132 609 734 266 
1910 115 243 39 663 154 906 744 256 
1920 126 626 44 374 171 000 741 259 

1930 124 121 47 2 45 171 366 724 276 
1941 1 24 431 50 424 174 855 712 288 
1950 145 47 3 57 44 5 202 918 717 283 
1960 176 183 83 051 259 234 680 320 

1970 173 618 157 981 331 599 524 476 
1980 156 505 192 535 349 040 448 552 

1) Territoire actuel. 

2) Répartition pour 1'000 habitants. 

Tableau 6. Variations décennales depuis 1850 

Variations absolues Variations relatives (%) 

Ville de autres total Ville de autres total 
Genève 1) communes canton Genève 1) communes canton 

1850 / 1860 16 485 2 245 18 730 43 , 7 8 , 5 29,2 
1860 / 1870 5 795 120 5 915 10, 7 0 , 4 7 ,1 
1870 / 1880 10 351 570 10 921 17,3 2,0 12 ,3 
1880 / 1888 5 354 443 5 797 7,6 1 , 5 5 , 8 

1888 / 1900 21 650 5 450 27 100 28 , 6 18, 3 25 , 7 
1900 / 1910 1 7 884 4 413 22 297 18 , 4 12,5 16,8 
1910 / 1920 11 383 4 711 16 094 9 , 9 11, 9 10 , 4 
1920 / 1930 - 2 505 2 871 366 - 2 , 0 6,5 0 , 2 

1930 / 1941 310 3 179 3 489 0 , 2 6 , 7 2 , 0 
1941 / 1950 21 042 7 021 28 063 16 , 9 13 , 9 16,0 
1950 / 1960 30 710 25 606 56 316 21 ,1 44 , 6 27,8 
1960 / 1970 - 2 565 74 930 72 365 - 1,5 90 , 2 27 , 9 

1970 / 1980 -17 113 34 554 17 441 - 9 , 9 21 , 9 5,3 

1) Territoire actuel. 
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3. Evolution par communes 

• En 1960/1970, la croissance démographique s'était principalement concentrée 
dans quatre communes: Lancy, Meyrin, One x et Verni er , qui avaient gagné 
chacune plus de 10'000 habitants . 

En 1970/1980 la croissance est plus diffuse : le gain démographique n e dé­
passe pas 5 '700 habitants (Vernier); de plus, d'autres communes (Bernex et 
Thônex) e nregistrent des gains de population aussi élevés que Lancy ou Onex. 

• Si l'on considère non plus les accro issements absolus, mais les taux de 
croissance , on constate que les quatre grandes communes suburbaines (Lancy , 
Meyrin, Onex, Vernier) ne font même plus partie en 1970/1980 de la liste 
des 10 communes ayant enregistré les taux les plus élevés (tableau 8) . 

• Parmi celles-ci, relevons que trois - Puplinge, Perly-Certoux , Bernex - ont 
plus que doublé leur population entre 1970 et 1980. 

• Enfin, plusieurs communes proches de la ville, et déjà fortement urbanisées, 
perdent des habitants entre 1970 et 1980 : Carouge (- 1' 000) , Chêne-Bourg 
(- 400), Grand-Saconnex (- 400). 

Tableau 7. Population résidente; évo lution 1970 / 1980 

Plus forte croissance absolue Plus forte croissance relative 

l. Vernier 5 732 l. Puplinge 181 , 2 , 

2 . Meyrin 4 553 2 . Perly-Certoux 154 , 8 , 

3. Bernex 4 185 3 . Bernex 108 ,1 , 

4. Onex 3 432 4 . Aire-la-Ville 75 , 0 • 
5 . Lancy 3 004 5 . Avully 72 ,4 • 
6 . Thônex 2 561 6. Laconnex 62 , 7 • 
7 . Versoix 1 856 7 . Bellevue 58 , 2 • 
8 . Veyrier 1 732 8 . COlogny 52 ,1 • 
9 . Perly-Certoux 1 356 9 . Chancy 44 , 9 • 

10 . Puplinge 1 116 10 . Veyrier 41,1 , 

Plus faible croissance absolue Plus faible croissance relative 

l. Genève - 17 113 l. Russin - 10,2 • 
2 . carouge - 955 2 . Genève - 9 , 9 • 
3 . Chêne-Bourg - 432 3 . Satigny - 9 , 0 , 

4 . Grand-Saconnex - 387 4 . Dardagny - 7 ,6 • 
5 . Satigny - 169 5 . Chêne- Bourg - 7 , 5 , 

6 . Dardagny - 56 6 . Carouge - 6 , 8 , 

7 . Russin - 39 7 . Grand-Saconnex - 5 , 8 , 

8. Collex-Bossy - 2 8 . Collex-Bossy - 0 , 4 • 
9 . Cartigny 10 9 . Cartigny 2 , 0 , 

10 . Avusy 16 10. Avusy 3 , 3 • 
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Tableau 8. Population résidente; évolution 1960 /1980 

Variations 

Nombres absolus 

COMMUNES absolues relatives (%) 

1960 1970 1980 1960/70 1970/80 1960/70 1970/80 

Aire-la-Ville 193 232 406 39 174 20,2 75,0 
Anières 724 965 1 295 241 330 33,3 34,2 
Avu11y 469 1 041 1 795 572 754 122,0 72 ,4 
Avusy 382 488 504 106 16 27,7 3,3 
Bardonnex 993 1 194 1 553 201 359 20,2 30 ,1 

Bellevue 700 627 992 - 73 365 - 1 0 ,4 58,2 
Bernex 1 679 3 870 8 055 2 191 4 185 130,5 108,1 
Carouge 12 760 14 055 13 100 1 295 - 955 10,1 - 6,8 
Cartigny 436 497 507 61 10 14,0 2,0 
Céligny 489 468 506 - 21 38 - 4,3 8,1 

Chancy 322 374 542 52 168 16,1 44 , 9 
Chêne- Bouge ries 5 232 8 670 9 068 3 438 398 65,7 4,6 
Chêne- Bourg 5 027 5 737 5 305 710 - 432 14,1 - 7 , 5 
Chou1ex 551 588 698 37 110 6 , 7 18 , 7 
Co11ex- Bossy 548 526 524 - 22 - 2 - 4 , 0 - 0 , 4 

coll onge-Bel l erive 2 358 3 541 4 531 1 183 990 50 , 2 28 , 0 
Co1ogny 1 879 2 033 3 092 154 1 059 8 , 2 52 , 1 
Confignon 805 1 635 1 857 830 222 103 , 1 13 , 6 
Cor s i e r 433 948 1 302 51 5 354 118 , 9 37 , 3 
Dardagny 767 734 678 - 33 - 56 - 4 , 3 - 7 , 6 

Genève 176 183 1 73 6 18 156 505 - 2 565 -17 113 - 1, 5 - 9 , 9 
Genthod 991 1 028 1 175 37 147 3,7 14,3 
Grand-Sacon nex 3 662 6 720 6 333 3 058 - 387 83 , 5 - 5 , 8 
Gy 157 156 206 - 1 50 - 0,6 32 ,1 
Herman ce 5 12 525 594 13 69 2 , 5 13 , 1 

Jussy 66 1 692 893 31 201 4 , 7 29,0 
L aconnex 192 236 384 44 148 22 , 9 62 , 7 
Lancy 6 967 20 523 23 527 13 556 3 004 194 , 6 14 , 6 
Mei nier 581 1 288 1 390 707 102 121 , 7 7 , 9 
Meyr in 3 215 14 255 18 808 11 040 4 553 343 , 4 31 , 9 

Onex 2 128 13 524 16 956 11 396 3 432 535 , 5 25 , 4 
Per1y-Certoux 437 876 2 232 439 1 356 100,5 154 , 8 
Plan- les-Ouates 2 611 3 225 3 647 6 14 422 23,5 13 , 1 
Pregny-Chambésy 1 707 1 855 1 939 148 84 8 , 7 4 , 5 
Presinge 281 411 428 130 17 46 , 3 4,1 

Pup1inge 342 616 1 732 274 1 116 80,1 181,2 
Russin 302 382 343 80 - 39 26,5 - 10,2 
Satigny 1 594 1 877 1 708 283 - 169 17,8 - 9,0 
Soral 314 332 430 18 98 5,7 29 ,5 
Thônex 3 245 6 680 9 241 3 435 2 561 105,9 38,3 

Troinex 947 1 042 1 161 95 119 10 , 0 11,4 
Vandoeuvres 1 282 1 448 1 711 166 263 12,9 18,2 
Vernier 8 045 22 230 27 962 14 185 5 732 176 , 3 25 , 8 
Versoix 3 426 5 627 7 483 2 201 1 856 64 , 2 33 , 0 
Veyrier 2 705 4 210 5 942 1 505 1 732 55 , 6 41 ,1 

TorAL CANTON 259 234 331 599 349 040 72 365 17 441 27 , 9 5 , 3 
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III. EVOLUTION DE LA POPULATION DE LA VILLE DE GENEVE; CHIFFRES PAR 
QUARTIERS 

Depuis le recensement de 1960, la ville de Genève a été divisée en 16 quar­
tiers "statistiques". Il s'agit de subdivisions des quatres anciennes com­
munes, fusionnées en 1930 : Cité, Plainpalais, Eaux-Vives, Petit-Saconnex. 

• Le déclin démographique des quartiers du centre est antérieur à 1960 : la 
Cité - qui correspond à l'ancien territoire de la ville de Genève - avait 
connu son peuplement maximum vers 1912 (63'500 habitants). A cette date, 
la Cité regroupait encore la moitié (50%) de la population de la ville 
(territoire actuel) et plus du tiers (38%) de la population du canton. 

En 1960, la population de la Cité était déjà tombée à 47 ' 600 habitants, 
soit 27% du total ville et 18% du total canton. 

En 1980, alors que la Cité ne compte plus que 30'300 habitants, les pro­
portions sont respectivement de 19% et 9%. 

• Entre 1970 et 1980 , treize quartiers sur seize enregistrent une diminution 
de population. Cité mise à part , les diminutions les plus fortes (pertes 
supérieures à 2'000 habitants) sont enregistrées dans les quartiers de la 
Jonction, des Eaux-Vives, du Grand-Pré/Vermont . En vingt ans, soit depuis 
1960, Eaux-Vives et Grand-Pré/Vermont ont perdu chacun plus de 4'000 habi­
tants. 

• Malgré un important mouvement de la construction dans les quartiers péri­
phériques entre 1970 et 1980, les gains démographiques sont faibles: Cham­
pel gagne une centaine d'habitants en dix ans, Florissant-Malagnou 400, 
Bouchet-Moillebeau 1'200. Cette évolution est la conséquence d'un "desser­
rement" très marqué des ménages entre 1970 et 1980, le nombre moyen de per­
sonnes par ménage passant en ville de Genève de 2,5 en 1960 à 2,2 en 1970 
et 1,9 en 1980 (voir chapitre suivant). 
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Tableau 9. Population résidente; évolution 1960/1980 

Variations 
Nombres absolus 

absolues relatives ( %) 
Quartiers 

1960 1970 1980 1960/70 1970/80 1960/70 1970/80 

Cité- Centre 13 129 9 968 6 713 -3 161 - 3 255 -24,1 -32,7 
St- Gervais/Chantepou1et 7 539 5 625 3 411 - 1 914 - 2 214 - 25 ,4 -39,4 
Dé1ices/Grottes/Montbri11ant 14 467 12 643 11 222 -1 824 - 1 421 - 12,6 - 11 , 2 
Pâquis 12 458 10 751 8 999 -1 707 - 1 752 - 13 , 7 -16,3 

Total Cité 47 593 38 987 30 345 - 8 606 - 8 642 -18 ,1 - 22 , 2 

Champe1 12 678 15 192 15 291 2 514 99 19 , 8 0 , 7 
La Cluse 17 212 15 ln 14 573 - 2 091 - 548 - 12 ,1 - 3 , 6 
Jonction 14 370 15 539 13 386 1 169 - 2 153 8 ,1 -1 3 , 9 
Bâtie/Acacias 5 248 5 449 4 433 201 - 1 016 3 , 8 -18 , 6 

Total P1ainpa1ais 49 508 51 301 47 683 1 793 - 3 618 3 , 6 - 7 ,1 

Eaux-Vives/Lac 22 111 19 889 17 292 - 2 222 - 2 597 -10,0 -13,1 
F1orissant/Ma1agnou 8 813 10 134 10 541 1 321 407 15,0 4,0 

Total Eaux- Vives 30 924 30 023 27 833 - 901 - 2 190 - 2 , 9 - 7,3 

Sécheron 5 029 4 661 4 699 - 368 38 - 7 , 3 0,8 
O. N.U . 239 348 172 109 - 176 45 , 6 -50 , 6 
Grand-Pré/Vermont 13 965 11 772 9 615 -2 193 - 2 157 -15 , 7 -18 , 3 
Bouchet/Moi11ebeau 4 470 8 454 9 659 3 984 1 205 89 ,1 14,3 
Charmilles/Châtelaine 15 619 18 614 18 266 2 995 - 348 19 ,2 - 1, 9 
St-Jean/AIre 8 836 9 458 8 233 622 - 1 225 7 ,0 -13 ,0 

To tal Petit-Saconnex 48 1 58 53 307 50 644 5 149 - 2 663 10 , 7 - 5 ,0 

TOTAL VILLE 176 183 173 618 156 505 - 2 565 -17 113 - 1,5 - 9 , 9 
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IV. EVOLUTION DES MENAGES A GENEVE; CHIFFRES PAR COMMUNES ET QUARTIERS 

Un ménage est constitué par l'ensemble des personnes vivant en commun, 
qu'elles appartiennent ou non à la même famille. 

Les habitants d'un même logement sont - sauf rares exceptions - recensés 
comme ménages privés. 

Dans le cas des établissements, hôtels, pensions, baraquements pour tra­
vailleurs étrangers, etc., on constitue des ménages collectifs. 

Signalons qu'une grande partie des établissements hôteliers et même hos­
pitaliers n'apparaissent pas dans les chiffres des ménages collectifs re­
censés, du fait qu'aucun de leurs clients présents dans la nuit du 1 au 2 
décembre 1980 ne satisfait aux conditions de résidence (notamment, entrée 
avant le 2 juin). 

Enfin, rappelons que les résultats relatifs aux ménages ne sont encore que 
provisoires (voir introduction pa l)a D'une part, une partie de ces résul­
tats résultent d'un dépouillement rapide réalisé à Genève avant l'envoi des 
formules de recensement à Berne a D'autre part, il est probable que lors de 
l'exploitation définitive réalisée à Berne il y aura des cas de transfor­
mation de ménages collectifs en ménages pri vés et vice-versa. 

1. Evolution générale 

• Les 349'040 habitants recensés dans le canton de Genève le 2 décembre 1980 
étaient répartis dans 157'547 ménages: 157'057 ménages privés et 490 col­
lectifs. 

• Le nombre de ménages a augmenté beaucoup plus fortement que la population 
résidente depuis 1970 , l e canton gagne 17'400 habitants alors que le nom­
bre de ménages augmente de 27'700 : 

Variations 
1970 1980 

absolues % 

Ménages 129 804 157 547 27 743 21 ,4 

privés 129 236 157 057 27 821 21 , 5 
collectifs 568 490 78 -13,7 

population résidente 331 599 349 040 17 441 5 , 3 

des ménages privés 318 940 340 655 21 715 6,8 
des ménages collectifs 12 659 8 385 4 274 - 33 , 8 

• En d'autres termes, la taille des ménages est en nette diminution; on comp­
tait en moyenne (voir tableau 10) 

2 ,73 
2 ,47 
2 ,17 

personnes par ménage privé en 1960, 
" " " " en 1 970 
" " " " en 1980. 
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Ces chiffres viennent confirmer ce que les tensions existant actuellement 
sur le marché du logement ont mis en évidence, un net "desserrement ll des 
ménages, dont les causes sont nombreuses: diminution du nombre d'enfants 
par couple; IIdécohabitation li plus précoce des jeunes; modification des com­
portements par rapport au mariage, au divorce; vieillissement de la popu­
lation, etc. 

• La part des ménages collectifs est en diminution: en 1980, 2,4% seulement 
de la population vit dans des ménages collectifs, contre 3,8% en 1970 et 
4,4% en 1960. 

2. Evolution de la ville par rapport à l'ensemble du canton 

• Le contraste entre la ville de Genève et l'ensemble des autres communes du 
canton, en ce qui concerne la dimension moyenne des ménages, s'est mainte­
nu sinon accentué depuis 1970 (graphique 4) : en 1980, le nombre moyen de 
personnes par ménage est inférieur à 2 en ville de Genève (1 , 88 pour les 
ménages privés), alors qu'il est d'environ deux et demi (2,48) dans le res­
te du canton. 

• En vingt ans, de 1960 à 1980, le nombre moyen de personnes par ménage pri­
vé passe de 2 ,55 à 1,88 en ville de Genève, de 3,23 à 2,48 dans l'ensemble 
des autres communes. 

• Autre façon de rendre compte de cette évolution, durant ces vingt ans, 
alors que la population résidente de la ville diminuait d'environ 20'000 
habitants (de 176'200 à 156'500), le nombre de ménages augmentait de 15'000 
unités (de 66'600 à 81'500). 

3. Evolution par communes 

• Le nombre moyen de personnes par ménage privé étant, en 1980, de 2,2 dans 
l'ensemble du canton, il varie entre 1,9 en ville de Genève (chiffre mini­
mum) et 3,2 à Sora1 (chiffre maximum). 

• Les valeurs les plus élevées (plus de 3 personnes par ménage) sont enre­
gistrées dans les communes rurales: Aire-la-Ville, Avully, Gy, Soral. Les 
valeurs les plus basses (environ 2 personnes par ménage) dans les communes 
limitrophes de la ville: Carouge, Chêne-Bourg, Grand-Saconnex . Dans les 
grandes communes suburbaines: Lancy, Meyrin, Onex, Vernier, la moyenne 
se situe autour de 2,5. 

• En ce qui concerne les communes de Carouge, Chêne-Bourg et Grand-Saconnex 
qui, comme la ville de Genève, ont perdu des habitants entre 1970 et 1980 
(voir page 8), relevons qu'elles enregistrent pourtant - comme la ville -
une sensible augmentation du nombre des ménages. 
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Tableau 10. Population et ménages ; évolution 1960/1980 

L-______ V_I_LL __ E_D_E __ G_E_NE __ V_E ______ -!� LI ______ A_UT __ RE __ S __ CO __ MM __ U_NE __ S ____ ~I LI _____ E_N_S_~_MB __ LE ___ D_U __ C_ANTO ___ N ______ J 

A. SITUATION 

NOMBRE DE MENAGES 

ménages privés 
ménages collectifs 

POPULATION VIVANT DANS LES MENAGES 

B. 

ménages privés 
ménages collectifs 

PERSONNES PAR MENAGE 

ménages privés 
ménages collectifs 

EVOLUTION 

NOMBRE DE MENAGES 

ménages privés 
ménages collectifs 

POPULATION VIVANT DANS 

ménages privés 
ménages collectifs 

LES MENAGES 

1960 
1 

1970 
1 

1980 

66 649 76 055 81 485 

66 377 75 732 81 257 
272 323 228 

176 183 173 618 156 505 

169 208 167 189 152 709 
6 975 6 429 3 796 

2 , 64 2,28 1 , 92 

2,55 2 ,21 1,88 
25 , 64 19,90 16 , 65 

1960 / 1970 1 1970 / 1980 

9 406 5 430 

9 355 5 525 
51 - 95 

- , 565 - 17 113 

- , 019 -14 480 
- 546 - , 633 

1960 1 1970 
1 

1980 1960 1 1970 1 1980 

24 394 53 749 76 062 91 043 129 804 157 547 

24 245 53 504 75 800 90 622 129 236 157 057 
149 245 262 421 568 490 

83 051 157 981 192 535 259 234 331 599 349 040 

78 539 151 751 187 946 247 747 318 940 340 655 
4 512 6 230 4 589 11 487 12 659 8 385 

3,40 2 , 94 2 , 53 2 , 85 2 , 55 2,22 

3,23 2 , 84 2 ,48 2 , 73 2 , 47 2 .1 7 
30 , 28 25,43 17,52 27,29 22,29 17,11 

1960 / 1970 1 1970 / l~BO 1960 / 1970 1 1970 1 1980 

29 355 22 313 38 761 27 743 

29 259 22 296 38 614 27 821 
96 17 147 - 78 

74 930 34 554 12 365 17 441 

73 212 36 195 71 193 21 715 
l 718 - 1 641 1 172 - 4 274 

Graphique 4. Nombre moyen de personnes par ménage privé ; évolution 1960/1980 

~ 

~ 3,23 2,84 

~:~:~:::::::::::::::~:::~::::::::::::::::::::::::::::: 2 ,73 2,47 

1960 

1,88 

2,48 

2,17 

Ville de 
Genève 

Autres 
communes 

Canton 
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Tableau 11. Population et ménages, par communes, en 1980 

Ménages Population résidente 

Communes ménages ménages 
privés collectifs t otal privés collectifs total 

Aire-la-Ville 134 - 134 406 - 406 
Anières 414 4 418 1 183 112 1 295 
Avu11y 593 - 593 1 795 - 1 795 
Avusy 182 - 182 504 - 504 
Bardonnex 574 2 576 1 535 18 1 553 

Bellevue 322 5 327 937 55 992 
Bernex 2 711 7 2 718 7 443 612 8 055 
Carouge 6 477 14 6 491 12 892 208 13 100 
Cartigny 174 1 175 478 29 507 
Céligny 205 - 205 506 - 506 

Chancy 204 - 204 542 - 542 
Chêne- Bougeries 3 619 23 3 642 8 681 387 9 068 
Chêne-Bourg 2 431 3 2 434 5 273 32 5 305 
Chou1ex 253 4 257 653 45 698 
Collex- Bossy 1 86 - 186 524 - 524 

Col longe-Bellerive 1 532 18 1 550 4 386 145 4 531 
Co1ogny 1 1 49 18 1 167 2 938 154 3 092 
Conf i gnon 639 4 643 1 802 55 1 857 
Corsier 449 4 453 1 248 54 1 302 
Dardagny 256 - 256 678 - 678 

Genève 81 257 227 81 484 152 709 3 796 156 505 
Genthod 420 7 427 1 132 43 1 1 75 
Grand-Saconnex 2 713 28 2 742 6 205 128 6 333 
Gy 66 - 66 206 - 206 
Hermance 241 1 242 570 24 594 

J ussy 279 3 282 752 141 893 
Laconnex 133 - 133 384 - 384 
Lancy 9 513 21 9 534 23 141 386 23 527 
Meinier 520 - 520 1 390 - 1 390 
Meyrin 7 162 12 7 1 74 18 614 194 18 808 

Onex 6 725 9 6 734 16 808 148 16 956 
Perly- Certoux 816 1 817 2 227 5 2 232 
Plan-les-Ouates 1 361 6 1 367 3 610 37 3 647 
Pregny-Chambésy 715 4 719 1 852 87 1 939 
Pre singe 140 1 141 406 22 428 

Pup1inge 629 1 630 1 719 13 1 732 
Russin 127 - 127 343 - 343 
Satigny 651 3 654 1 650 58 1 708 
Soral 134 - 134 430 - 430 
Thônex 3 911 10 3 921 8 872 369 9 241 

Troinex 407 3 410 1 125 36 1 161 
Vandoeuvres 574 5 579 1 624 87 1 711 
Vernier 11 081 26 11 107 27 581 381 27 962 
Versoix 2 914 11 2 925 7 193 290 7 483 
Veyrier 2 064 4 2 069 5 708 234 5 942 

TOTAL CANTON 157 057 490 157 547 340 655 8 385 349 040 
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Tableau 12. Ménages privés, par communes; évolution 1960 / 1980 

Ménages privés Personnes par ménage 

Communes 

1960 1970 1980 1960 1970 1980 

Aire-la-Ville 54 71 134 3 , 6 3 ,1 3 , 0 
Aniè res 199 288 414 3 , 2 2 , 9 2 , 9 
Avully 135 323 593 3 ,5 3 , 2 3,0 
Avusy 98 150 182 3 , 9 3 , 2 2,8 
Bardonnex 285 369 574 3 ,4 3 ,2 2,7 

Be llevue 192 186 322 3 , 5 3,2 2,9 
Bernex 366 1 048 2 711 3 , 6 3,2 2,7 
Carouge 4 408 5 673 6 477 2 , 8 2,4 2 , 0 
Cartigny 113 140 174 3 , 5 3 ,1 2,7 
Céligny 138 151 205 3 ,5 3,1 2,5 

Chancy 96 127 204 3 , 3 2 , 9 2,7 
Chêne-Bougeries 1 494 2 89 1 3 619 3,3 2 , 8 2,4 
Chêne-Bourg 1 687 2 196 2 431 2 , 9 2,6 2,2 
Choulex 150 180 253 3 ,7 3 ,1 2,6 
Col1ex-Bossy 145 165 186 3,8 3 ,2 2 , 8 

Collonge-Bellerive 669 1 154 1 532 3,4 2,9 2,9 
Cologny 502 599 1 149 3,6 3 , 2 2,6 
Configno n 236 494 639 3,4 3 ,1 2 , 8 
Corsier 121 280 449 3,5 3,0 2,8 
Dardagny 208 230 256 3 , 6 3,1 2 , 6 

Genève 66 377 75 732 81 257 2,5 2 , 2 1,9 
Genthod 276 347 420 3 ,4 2 , 8 2 , 7 
Grand-Saconnex 1 077 2 354 2 713 3 , 2 2 , 7 2,3 
Gy 37 49 66 4,2 3 , 2 3 ,1 
Hermance 149 179 241 3,2 2,8 2,4 

Jussy 172 221 279 3 , 8 3 ,1 2,7 
Laconnex 58 72 133 3,3 3,3 2,9 
Lancy 2 020 7 034 9 513 3 , 2 2,8 2,4 
Meinier 137 409 520 4 , 2 3 ,1 2,7 
Meyrin 823 4 636 7 162 3 , 6 3 , 0 2,6 

Onex 595 4 532 6 725 3 ,5 3 , 0 2 , 5 
Perly-Ce rtoux 108 292 816 3 , 9 3 , 0 2 , 7 
Plan-les-Ouates 763 1 093 1 361 3 ,4 2,9 2,7 
Pregny-Chambésy 504 652 715 3,3 2 , 8 2,6 
Presinge 75 122 140 3 , 3 3 ,1 2 , 9 

puplinge 97 194 629 3 ,5 3 ,1 2,7 
Russin 79 119 1 27 3 , 8 3 , 2 2,7 
Satigny 419 600 651 3 , 5 2 , 9 2 , 5 
soral 77 99 134 3 , 8 3 ,4 3 , 2 
Thônex 805 2 360 3 911 3 ,4 2 , 6 2 , 3 

Troinex 271 332 407 3 , 3 3,1 2 , 8 
Vandoeuvres 330 411 574 3 , 4 3 , 2 2,8 
Vernier 2 409 7 559 11 081 3 , 3. 2 , 8 2,5 
Versoix 948 1 838 2 914 3,3 2 , 8 2 , 5 
Veyrier 720 1 285 2 064 3 , 3 3 , 0 2 , 8 

TOTAL CANTON 90 622 129 236 157 057 2 , 7 2 , 5 2,2 
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Table au 13. Popul a tio n e t mé n a ges , par qua rtie rs, e n 1980 

Ménages Population résidente Nombre 
moyen de 

Quartiers 
ménages personnes 

privés 
collec-

total 
ménages 

co11ec- total par ména-
tifs privés 

tifs ge privé 

Cité-Centre 3 646 12 3 658 6 524 189 6 713 1 , 8 
St- Gervais/Chantepoulet 1 929 21 1 950 3 288 123 3 411 1,7 
Dé l ices/Grottes/Montbrillant 5 838 11 5 849 10 896 326 11 222 1 , 9 
Pâquis 4 761 38 4 799 8 504 495 8 999 1 , 8 

Total Cité 16 174 82 16 256 29 212 1 133 30 345 1 , 8 

Champel 7 755 25 7 780 14 874 417 15 291 1 , 9 
La Cl use 8 310 18 8 328 14 089 484 14 573 1 , 7 
J onction 7 098 10 7 108 13 031 355 13 386 1, 8 
Bât i e/Acacias 2 355 l 2 356 4 412 21 4 433 1, 9 

Total 25 518 54 25 572 46 406 1 277 47 683 1 , 8 

Eaux- Vives/Lac 9 185 13 9 198 1 7 124 168 17 292 1 , 9 
F lorissant/Malagnou 5 221 27 5 248 10 326 215 10 541 2 , 0 

Total Eaux- Vives 14 406 40 14 446 27 450 383 27 833 1 , 9 

Sécheron 2 439 14 2 45 3 4 505 194 4 699 1 , 8 
O. N.U. 89 2 91 163 9 172 1 , 8 
Grand-Pré/Vermont 5 141 5 5 146 9 602 13 9 615 1 , 9 
Bouchet/Moillebeau 4 354 19 4 373 9 323 336 9 659 2,1 
Charmilles/Châtelaine 9 229 9 9 238 18 153 113 18 266 2 , 0 
St-Jean/Aire 3 907 3 3 910 7 895 338 8 233 2 , 0 

Total Petit-Saconnex 25 159 52 25 211 49 641 1 003 50 644 2 , 0 

TOTAL VILLE 81 257 228 8 1 485 152 709 3 796 156 505 1 , 9 
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V. SOURCES DES STATISTIQUES DE POPULATION 

• On dispose à Genève de quatre sources de statistiques démographiques 

Sources fédérales : 

1. recensements fédéraux, qui ont lieu une fois tous les dix ans 
(années zéro), 

2. estimations annuelles de l'office fédéral de la statistique (OFS). 

Sources cantonales 

3. statistique cantonale mensuelle, du service cantonal de statis­
tique (ses), 

4. statistiques tirées des fichiers du contrôle de l'habitant. 

• La statistique mensuelle du ses a valeur officielle à Genève . Rappelons 
qu'elle est élaborée de la façon suivante: 

a. Elle est basée sur les résultats des recensements fédéraux dé­
cennaux. 

b. Entre deux recensements, la population est recalculée à la fin 
de chaque mois d'après le mouvement démographique enregistré du­
rant le mois : solde des entrées (arrivées, naissances) et des 
sorties (départs, décès). 

c. Ceci tout au long de la période de dix ans qui sépare deux re­
censements fédéraux. Dès que les résultats du dernier recensement 
sont connus, la statistique est adaptée à cette nouvelle base 1) • 

• Les statistiques 1, 2 et 3 ont une base commune, le recensement fédéral. 
Il n'y a par conséquent entre elles pas de contradiction importante. En 
revanche, les statistiques tirées des fichiers du contrôle de l'habitant 
(4), comme d'ailleurs celles de la police fédérale des étrangers, sont 
basées sur d'autres critères. Il existe par conséquent des différences, 
parfois importantes, entre ces deux familles de statistiques : 

1. recensements fédéraux 
2. statistique fédérale annuelle 
3. statistique cantonale mensuelle 

4. contrôle de l'habitant 
5. police fédérale des étrangers 

} critères "économiques " 

} cri tères "l égaux" 

1) L'adaptation aux chiffres du recensement de 1980 sera réalisée lorsque 
les résultats détaillés seront disponibles, donc pas avant plusieurs 
mois (voir introduction, page 1 de ce rapport). 
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• La principale différence entre cri tères "économiques" et cri tères "légaux" 
concerne les personnes qui ont déposé leurs papiers dans une commune (ou 
canton) et qui vivent durant la semaine dans une autre commune (ou canton), 
où elles travaillent, étudient, sont placées au pair, etc. Pour simpli­
fier, lors du recensement, ces personnes sont comptées une seule fois, 
dans la commune (ou le canton) où elles travaillent. Mais, pour le con­
trôle de l'habitant de la commune où sont déposés leurs papiers, elles 
font toujours partie de la population. Ces personnes sont donc en géné­
ral enregistrées et comptabilisées simultanément par deux services de con­
trôle de l'habitant. 

• A titre indicatif, voici une comparaison du chiffre de la population du 
canton, selon les trois principales sources existantes (situation au dé­
but décembre 1980) : 

- Recensement fédéral du 2 décembre 1980 

- Statistique progressive cantonale, 
basée sur le recensement de 1970 

- Contrôle de l'habitant 
sans les exempts étrangers (internationaux) 
avec les exempts étrangers (internationaux) 

349'040 

348'023 

344'365 
360'000 

(estimation) 

A signaler que l'effectif des internationaux résidant à Genève n'est ac­
tuellement pas connu avec prëcision~ 

• Pour des informations sur cette question, voir l'article "statistique can­
tonale de la population et fichier du contrôle de l'habitant" dans "Infor­
mations statistiques Genève" du 4e trimestre 1975 (SCS). 
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